

حکومهتی یه کگرتووی هه ریمی کوردستان له بهردهم کۆمه ئی پرسیاردا ... عوسمان کاروانی

له دواى ئه نجامدانى راپههه پینه مه زنه کهى گه لى کورد و تىپهه رپوونى (15) سال به سه ريدا وههروهه ها رووخانى رژیى به عس، کورد له کوردستانى عیراقدا به چه ندىن ئه زموونى تالدا گوزهرى کرد، هه ر له شه ره کوردکوزییه کهى (په که که) و شه رى نه گریسى ناوخو که چه ندىن گه نج بوونه قوربانى گرتنى (که پکى همه د ئاغا و کلاو قاسم)، که ئه مهش روژ به روژ زامه کانى ناوخو خومانى پر سویت ده کرد، هه موویشى خه بات بوو له پیناو پاراستنى کورسى و میزدا، که قه رار نییه تا سه ر بو که س بى و که سیش تا سه ر بتوانى خو ی به خاوه نى بزانی، له دواى دابه شبوونى حکومه تی هه ریم به دوو به شه وه و په که وه تنى په رله مان له قوناغه کانى راپردوودا تا وای لیه ات ولات خه ریک بوو به ته وای به ره و ویرانى ده رویشت و گه نه جه کان پۆل پۆل به ره و هه نده ران کۆچیان ده کرد و زانکۆکان و خویندنگانان قه درى خو یان له ده ست دابوو له شوینى ئه وان خیل و عه شیرت ریژى په یدا کردبوو.

له دواى ده یان دانیشتن له قه لچوالان و مه سیف و دوکان و هه ولیر و سلیمانى و کویه، هه ردوو هیژى ده سه لاتدار توانییان بریاریک بدن بو هه لیزاردنى په رله مان پاشان یه کگرتنه وه ی هه ردوو ئیداره که له کوردستاندا، هه رچو ئیک بوو هه لیزاردنى ئه نجام درا بو په رله مانى کوردستان ئه گه رچى به داخه وه له وه لیزاردنه دا هه ردوو هیژى ده سه لاتدار له یه ک لیستدا بوون و هه لیزاردنه که ش به گشتى له که ش و هه وایه کى تاراده یه ک دیموکراسیدا بوو، ئه گه رچى سه رنج و قسه زور بوو له سه ر هه لیزاردنه که، به لام کورد ده لى زه ره ره له نیوه شى بگه ریته وه باشته ره، بویه خه لکى کوردستان به گشتى تروسکاییه ک رووی تى کرد و هیوایه کىان بو گه راپه وه.

دواى تىپهه رپوونى (سالىک) به سه ر ئه وه هه لیزاردنه دا حکومه تی یه کگرتووی هه ریمی کوردستان پیک هات، که جه ماوه ره به گشتى به گومانه وه ده روانیته کارى ئه م کابینه، چونکه نازانریت که ئایا ئه وه گه نده لى و روژتینیاته ی له کابینه کانى پيشوودا هه بوو هه ر به رده وام ده بى یان چاکسازیه کى ریشه یى تیروته سه ل سه ره له ده ات، بویه ئه م کابینه نوییه له به رده م چه ندىن پرسیارى چاره نووسازدايه. له وان هه ئه م کابینه نوییه ده توانى به رنامه کانى له ناو چوارچیوه ی ژووره داخراوه کاندا ده ره یینى و سو د له هه ر که سیك وه ربگرى که توانایه کى تاییه تی هه بى له و بواره ی که ئه وه ده یه ویت، یان ئایا ده توانى واز له خزمایه تی به یینى یان فلان و فیساریک وازى لى به یینى، که له خو یانه وه هه موو کاریکیان بو ئاسان بکریت و خه لکى تریش سه یرى خزم و که س و کارى ئه وان و فلان و فیسارى ئه وان بکات؟!

ئایا هه روا ده مینى، یان دادگه رى له م کابینه یه دا پیاده ده کریت؟ ئایا ئه م کابینه یه ده توانى نه وه ی نوئ دلخوش بکات و وایان لى بکات خو یان به خاوه نى ئه م خه لک و خا که بزانه یان بوشاییه کانى نیوان نه وه ی نوئ و حکومه ت هه ر وه کو خو ی ده مینیته وه؟

ئایا کابینه ی نوئ ده توانى واز له به رژه وه ندىیه حیزبیه کان به یینى له پیناو به رژه وه ندىی گشتى خه لک و خا کى کوردستان؟ یا هه ر بریاریکى ئه م کابینه یه ش له مه سیف و قه لچوالان ده بیته؟ ئایا کابینه ی نوئ ده توانى واز له بریاره تاییه تیه کان به یینى بو کومه لى که سى تاییه ت؟ ئایا ئه م کابینه یه ده توانى دل گه ره که هه ژارنشینه کان خوش بکات و حه ق بو ئه نفالکراوه کان بکاته وه و دلنه وایى خه لکى کیمیا بارانکراو بکات؟

ئایا ئه م کابینه یه ده توانى ماف بو ئه و قوتابیان به گیریته وه که به پله ی یه که م و دووهم کولیزیان ته واو کرد و له خویندىن بالآ وه رنه گیراون، چونکه سه ر به حیزبى ده سه لاتدار نه بوون؟



www.kurdistan.net

بهکاتی ناوهندی ئەوروپا 2:07-7-2006

ئایا کابینهی نوێ دەتوانی پشتگیری ئەوه بکات که یاسایهکی تایبەت به ریکخراوهکان دەر بچێ و ریکخراوی سەر به دەسهلات نەمێنێ، هەموویان به یهك چاو سەیر بکریڤ و بچنەوه ناو توێژەکانی خۆیان و خزمەت به خۆیان توێژکەیان بکەن؟

پێم وایه ئەم کابینهیه ئەخیر هیوا و تروسکایی خەلکی کوردستانه گەر نەتوانی وهلامی سەرجهم پرسیاری چین و توێژەکان بداتەوه و نەچیته خزمەتی خەلک و خاکی کوردستانهوه، ئەوا ئەمیش دەچیته مۆزهخانهی میژوو، پاشان هەر وهکو توحفهیهك سەیر دەکریت.